
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.751  73Quarta-feira, 20 DE MARÇO DE 2024

selheira, que se deslocará para o Município de Belém/PA, no período de 
01/04 a 03/04, para Participação na 6ª reunião ordinária do conselho de 
segurança alimentar e nutricional.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 000000 283.698
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de março 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 329/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/308334
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e 1/2 (Duas e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA ANGÉLICA MARQUES DE ALMEIDA SARAIVA, CPF: 158.622.832-24,
Conselheira, que se deslocará para o Município de Belém/PA, no período de 
01/04 a 03/04, para Participação na 6ª reunião ordinária do conselho de 
segurança alimentar e nutricional.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 000000 283.698 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de março 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 326/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/308471
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e 1/2 (Duas e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ROSANE ANDREIA SILVA DOS SANTOS, CPF: 011.740.622-82, Conselhei-
ra, que se deslocará para o Município de Belém/PA, no período de 01/04 a 
03/04, para Participação na 6ª reunião ordinária do conselho de segurança 
alimentar e nutricional.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 000000 283.698 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de março 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 248/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/265720
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 09 e ½ diárias (Nove e Meia) PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
JOSÉ OCEAN NUNES RODRIGUES, CPF: 482.084.422-91, Conselheiro Es-
tadualTitular, que se deslocará para o Município de Belém/PA, no período 
de 02/04 a 13/04/2024, para realizar atividades da comissão eleitoral do 
processo suplementar e eleição de representantes do seguimento não go-
vernamental do CEAS.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
08 de março 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
Exercício
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 258/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/ 250309
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (Uma e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Helaine Rosy da Costa Silva, Mat. 5903818/2, Cargo Conselheira Estadual 
– Suplente, que se deslocará para o município de Belém/Pa, no período 
de 03/04 05/04/2024, para realizar atividades da comissão eleitoral do 
processo suplementar e eleição de representantes do segmento não go-
vernamental ao CEAS.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 006357 284.180 3390 14

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
08 de março 2024
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 194/2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/199094
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e 1/2 diária (TRÊS E MEIA) PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Rita Giselle da Silva Dias, CPF: 674.618.322-04, Colaboradora Eventual, 
Márcia de Jeruzalém Garcia Pinheiro, CPF: 714.412.202-91, Colaboradora 
Eventual, Rejane Pimentel de Almeida, CPF: 379.631.712-04, Colaborado-
ra Eventual, Max André Correa Costa, CPF: 713.586.332-15, Colaborador 
Eventual, Ricardo Washington Moraes de Melo, CPF: 690.703.342-91, Co-
laborado Eventual, José de Ribamar Fernandes, Mat. 80015508/1, Cargo 
Secretário Executivo, que se deslocarão para Brasília/DF, no período de 
02/04 a 05/04/2024, para Participar 12ª Conferência Nacional dos Direitos 
da Criança e do Adolescente.
Classificação Orçamentária:
430103 08.422.1505.8402 02 759 0000 38 002151 284.261 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de março 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
PORTARIA Nº 279/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/192960
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ ( seis e meia ) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Paulo Seixas Condurú, Mat. 5971868/1, Cargo Coordenador, Pablo Fa-
rias Peloso da Silva, Mat. 57193210/2, Cargo Secretário de Gabinete, 
Maria Deuziane de Sousa Silveira, Mat. 3542671/1, Cargo Assistente Ad-
ministrativo, que se deslocarão para Brasília-DF, no período de 21/04 a 
27/04/2024,para Participar do curso – Transferegov Completo - Imersão 
de 40 horas. No período 22 a 26 de abril de 2024/ Brasília-DF. O objetivo 
é capacitar profissionais para operacionalização no Transferegov, em todas 
as fases das transferências voluntárias, ou seja, no ciclo completo de ce-
lebração, execução, fiscalização e prestação de contas, assegurando maior 
eficiência, eficácia e efetividade à atuação da Administração Pública.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.2245 01 500 0000 01 006357 294.583 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
13 de março 2024
PORTARIA Nº 322/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/292113
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ANDRE LUIZ NASCIMENTO DA CUNHA, Mat. 6403849/1, Cargo Chefe de 
Núcleo Regional, EDILBERTO VELOSO DA SILVA, Mat. 5910534, Cargo As-
sistente Administrativo, que se deslocarão para o Município de Tucurui/PA, 
no período de 01/04 a 03/04/2024, para dar apoio a o transporte mate-
rial doado a esta Seaster que encontrase na superintendência regional do 
trabalho e emprego no estado do Pará no município de Tucuruí/pa. Cujo 
motorista MARCOS FLÁVIO DO ROSÁRIO RIBEIRO, Mat. 5938895/2, fará 
o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8855 01 500000001 006357 294.800 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em, 18 de
março 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
PORTARIA Nº 315/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/297590
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 E 1/2 diárias(TRÊS E MEIA) PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
FRANCINETE PONTES CRUZ, Mat. 54194535, Cargo Sociólogo, que 
se deslocará para o Município de Santarém/PA, no período de 31/03 a 
03/04/2024, para Participar das Oficinas dos “12 Encontros Regionalizados 
Temáticos”, etapa do processo de Elaboração do “Planejamento Estratégico 


